tra obedientiam faciunt, nulla videantur, meritò factum vt hinc Cæca nomine-
tur. Qua eadem ratione, castitatem eam quæ motibus inhonestis careat, dici
Angelicam videas; est enim istiusmodi castitatis summa laus in eo sita, quòd mo-
tibus inhonestis instar angelorum caret.

Altera huius agnominis causa, & quæ ex eadem radice exoritur, tradi potest,
quòd par sit virtutem ab eo nominari, quòd in ipsa, vel certo eius gradu rarius
est: solent autem plerique omnes, quamuis ad mandata perficienda sint prom-
tiores, iudiciorum tamen suorum esse retinentes, viderique velle prouidentes;
vnde quando obedientia omne iudicium, omnem prouidentiam abiicit, quòd
est intellectus oculum occæcare, meritò ex rariore hac perfectione cæcitas,
potius quàm ex comuni quòd parendum sit agnitione, Cæca nuncupatur.

Tertiò & aptissimè; Si quæ imposititia nomina voluntate & vsu hominum
rebus induntur, solent eæ nuncupationes in eam partem vergere & refetri,
quæ in rebus nuncupandis magis elucet, primaque specie oculos ac mentem
ferit: quare si quando inter obediendum, id quòd præter rationem communem
est, promptè & alacriter, conatuque magno subitur, vt S. Maurus, S. Ioannes
eremita fecere, idque aliquis intuetur, menti protinùs occurrit, Illene cæcus est
qui præcipiti cursu ad vndas euolat? ille sine iudicio, qui tam diu aridum stipi-
tem incaustum rigat? ergo, illa cæcitas obiicitur, illa notatur prima, & quando
bene cedere agnoscitur, primæ illi acclamatur, primas laudes accipit; vnde id
etiam consequitur, vt si ab aliorum obedientia eam distinguere velimus, id epi-
theton seu appositum illi seligamus, quòd ea notet quæ sensum perculerunt,
ideoque obedientiam eam Cæcam dicimus.

Quartò denique prouidentissimè, & ad nos erudiendos sapientissimè, id
nomen à maioribus nostris præcellenti obedientiæ gradui impositum est, vt ex
ipsa nominis indicatione moneamur, qua via ad eius adeptionem sit nitendum,
obedientiamque non ex intuitu, non ex iudicio (quæ sunt magis nostra) sed ex
auditu (qui magis aliunde & à foris mouet) exciendam esse, neque nobis vel
subiecta ad visum pericula, vel rationum momenta, vel personarum discrimina,
curioso mentis oculo contuenda, non rationibus ad imperata exquirendis as-
suescendum, sed auditui in cetera imperium tradendum esse, sic vt sola Præposi-
torum vox, oculorum nobis, rationis & virium vicem expleat, nihil vt videntes
audiamus, audiendo obediamus, obediendo perfecti euadamus.

Hoc igitur statum sit & fixum, auditum, esse in obedientia ducem, eius im-
perio ita potenter omnia subici, vt excæcato ad Superioris vocem ipso etiam
intellectu & iudicio, nulla vel in animo, vel in corpore, aliò quàm ad imperata
intuendi tendendive facultas esse videatur.

Nulla inquam aliò intuendi facultas: nam vt eòdem cæcus obediens con-
tendat, acutissimè præcepti partes omnes videt, & in omnibus, quæ pro Supe-
rioris iussione perfectius adimplenda faciunt, ocularissimus est. Primo enim,
subtri-

subtilissimè ac celerrimè præsentit, quæcunq; etiam leuissimè obedientiæ splen-
dorem infuscarent, & si fortè ex arduitate rei, vel aliorum insurrectione, vel
humana infirmitate aliquid tentationis insurrexerit, illico in primo ortu scin-
tillam opprimat, nec vilius vel blanditiis, vel terrore, vel astu, suæ perigli obo-
dientiæ subrepi patitur: non sic vigilem, non sic videntem fabulantur Argum-
vnt hic ad Superiorem, & obedientiam tuendam vigilat. Præterea oculati sumus
quoque est ad vias & rationes reperiendas, quibus obiectas moles, & quasi op-
positos aggeres, vnâ secum rapere, & ad iussa complenda possit ad extremum
vsque pertendere. Illud etiam in eorum qui perfectiores sunt, obedientia cæca
mirabile reperitur, quod summa simplicitate verbis adhærescunt, verba ve-
lata sunt exsequuntur: & nihilominus magna subtilitate verissimè Præposito-
rum sensa percipiunt, non aliena, non peregrina, non ab vsu vel ratione remota
tiora sectantur, vires & conatus suos non aliter quàm pro Superioris volun-
te dispensant, dispensant, inquam, non profundunt, sicque non profundunt, vt
non propterea tardi timidiq; hæreant, sed quæ quibus præferenda sint cog-
nitum habeant. Isti sunt qui verè & perfectè quid sibi velit cum sic loquitur
S. Bernardus, intelligunt: *Illum optimum dixerim obedientiæ gradum; cum eo animo
iniunctum opus recipitur, quo & præcipitur. Cum enim ex voluntate iubentis pendet iuratio
exsequenti, sit vt nec maius minoribus, nec minus maioribus, confusè (vt affollet) ad
implendum quod iniungitur, subiecti studium impendatur: sed moderante animo quæque
pro sua dignitate imperia, modum sciat verobiq; seruare, tam in obseruando videlicet
iussa, quam in cauendo prohibita: non quoddam vel minimum horum quæ iubentur, contem-
nendum putet, etsi tamen minimum quod minimum est reputet: sed minimum est ex com-
paratione maiorum. Nouit verus humilisq; obediens, & minima non contemnere, &
maximè curare quæ maxima sunt, intimo quodam deuoti sinceriq; animi sapore discer-
nens, quibus de mandatis, ei qui præest, suis quodammodo factis respondeat cum Propheta,
Tu mandasti mandata tua custodiri nimis. Ita ille: atque hæc de oculis, de quæ mo-
do cæcitatibus, ad obedientiam cæcam dicta sufficiant.*

*L. de Pra-
cepto. & disp.*

C A P V T X.

Quomodo ad eam obedientiæ perfectionem peruenire possimus.

TRia mihi supersunt, quæ ad pleniorē huius rei intellectu subtexam: pri-
mum, & quod maximi momenti sit, est qua via ad tantū obedientiæ sanctæ
apicem contendendo pertingere possimus: potest autem ad hoc quæsitum ma-
gna eorum (quæ hîc non transcribimus) pars transferri, quæ libello de Acqui-
renda virtute, generatim quidem, sed ad hanc tamen satis accommodatè scripsi-
mus. Certum verò est duobus hanc virtutem modis acquiri posse. Primo, sub-
to,

to, & ab ipso derelicta: vita communis exordio, cum obedientia perfecte desiderio laucia mens, diuinæque gratiæ largitate firmata, munifico isto dono exornatur: quorū è numero S. Paulus Simplex, sancti item illi Maurus & Ioannes recentiori possunt: hos tamen, nihil cogit; cum exercitatione & oratione cōperuenisse, credetiam possint. Et sane prolixior est hic modus alter, qui exercitatione & longa ad obedientiam assuefactione constat.

Si tamen quisquam ad sublimem illam obedientiæ verticem exercitatione & vsu aspirat, hoc ei animaduertendum est: conatu quidem quanto potest, nitendum ei esse, vt dubitationibus leuioribus, passim aduersus ea quæ mandantur occurrentibus, aures ne præbeat, easque si potest in semine suffocet, & consuetudinem mandatis indubitandi, tanquam pestilentissimum virus exhorreat: quando tamen Præposito aliquid imperante, vltro in eaiussione vel sensus, vel ratio, non vanam peccati speciem ostentat, peccandique timor animum subditi sollicitat; aded certum est peccatum esse fugiendum, peccatumque nulla cuiusquam auctoritate legitime imperari posse, vt eiusmodi probabilis dubitatio, non debeat, vel absurda, vel oculo cæco præteriri, sed aut ab ipso subdito veriore ratione refutanda est, aut Præposito exponenda, cuiusque iudicio standum est; donec verò alterutrum horum fiat, ab eius aggressione cessandum: quomodo enim is innoxius esse censebitur, qui id audet perficere, quod peccati ab irrefutata conscientia arguitur? Quod vt in ipso eodem exemplo iam allato laudatoque videamus, profectò si S. Mauri animus vndarum rapiditate percussus, in dubium reuocasset, an eiusmodi in fluenta excursio non esset temeraria, annon esset tentare Deum, vitamque suam in apertum discrimen conicere, cum præsertim eiusdem obedientiæ clypeo protegendus Placidus à vorticibus raptaretur? quamdiu eiusmodi dubitatio eius animum nulla rectiore ratione occurrente pulsasset, temerarium, & non sine peccato fuisset, facti ambiguum in aquas excurrere: quod ipsum tamen prudentissimæ & maximæ virtutis fuit, quando solius obedientiæ voce concitatus, nihil nisi solam, merissimam & simplicissimam obediendi voluntatem ad opus contulit. Fuit autem id à nobis hîc referendum, ne quisquam dum cæco modo se putat obedire, in laqueum peccati incidat, & quid sibi velit obedientia cæca non intelligat: non enim illa postulat, vt quamuis, quæ aduersus iussa occurrerit, rationem, aut dubitationem, sine ratione repellamus; sed efficit vt præ ardore obediendi, nulla sit in homine dubitatio, quæ contra Superioris vocē insurgat; quod si quæ insurrexerit, id verò certum signum est, nondū nos ad illum cæcitatæ apicem conscendisse, quare non sunt nobis temere tentanda, quæ vitium nostrarū modum excedant, sed dubitatio per certius aliquod argumentū amouenda est, interimque pro nostra tenuitate contendendū, vt paulatim ad altiora progredi, & perfectiora possimus adipisci. Sin autem constanter & magno animo nitimur, aderit is qui bona volentibus & conātibus, optatos auctus adspirare solet Deus.

Ex his verò id etiam consequens est, vt obedientia cæca non possit compa-

rari cæcis actibus, qui de industria prævideantur, & ad eam consequendam a feclatè cõquirantur, in rebus à ratione alienis, naturæ vim egredientibus, atque cum periculo mali coniunctis: imò verò eiusmodi conatu non tantù nihil promouetur, quin potius ab ea longiùs absceditur. Cuius vti usq; ratio est, quòd nimè sit in potestate hominis conando efficere, vt ne eius animum hæc aut illa cogitatio incurset, (multa quippe improuisè & importunè se obtudunt) vnde neque potest efficere vt ne aliqua peculiari obiectio mentem subeat, si potissimè conditio naturæ in eam partè sollicitat: quòd si quasi multa cautione, illam à se arcere velit, ex quadam naturæ proteruita, & faciliore ad timorem adhaerentia fiet, vt quem clauum inepto nisu conatur euellere, magis infigat. Sistrum, & allato semel exemplo vtamur, si B. Maurus ita animum ipse suum compararet, vt sibi diceret, Nolo de periculo aquarum cogitare, nolo trepidare; procul dubio, & cogitasset intentiùs, & trepidasset formidolosiùs, & pauore superaret tardior in futurù existisset. Nec dissimiliter, si quos, quasi perterritos, Nuntios, Pater spiritualis inuiter, adesse rogum, vrentes prunas minari, sitne qui obedientiæ ad vocem, manum sit paratus iniicere: rem facit, opinione mea, pacem vilem, imò ab hoc obedientiæ gradu retardantè: eos enim vel ad temeritatem, qua se in aperta præuisaque pericula coniciant, vel (si ne quidem tentare audent) ad detrectanda Præpositorù imperia & diuidicanda consuefacit: sin autem audaculus quis tentauerit, & (quod imprudentè, propriaq; vires excedentem ausum comitari solet) malè multatus abiuerit, tum verò in perpetuum ad omnem iussionem segnis, restitans, & malè promptus reddetur, multumque apud spectatorum animos, de sacrosancta obedientiæ veneratione decedet.

Sunt ergo ij errores notandi, ne imperitè ac intempestiuè properata virtutum affectatione ruamus in vitium, sed meliora ac certiora prudenti progressionè secltemur. Quod vt præstemus animaduertendum est: Virtutes quidem virtutum earundem actibus comparari, vt obedientiam obedientiæ, patientiam patientiæ, fortitudinem fortitudinis actibus; sunt enim dispositiones, quæ ad eiusdem virtutis patrimonium spectant, ideoque eam animo paulatim firmius inculcunt. At virtutis alicuius gradus excellior, quem nondum comparaueris, non solet (licet interdum ex occasione, vel animi magnitudine, vel seclctiore Dei gratia id fieri possit) non solet, inquam, acquiri, nisi alterius in eadem virtute gradus inferioris, & paulatim assurgentis adminiculo: quod commo dissimè fit, quando in eo in quo consistis gradu hærens, faciliorem aliquam superioris gradus rationem aduocas, & quantum potes inde mutuatis, vt iam mot in hac ipsa virtute ostendo. Quare cum iam antè docuerim, obedientiam cæcam, non distinctam aliquam virtutem, sed virtutis præcellentè vel actum, vel gradum appellari; consequens est, vt obedientiæ cæcæ gradus, non quidem eiusdem gradus actibus, sed alterius quàm maximè vicini & assimilis comparatur: confirmatur quidem pluribus eiusdem gradus actibus, & perficitur, at comparatur, ad eumque peruenitur, diuersis: quod ipsum ei est cum heroicis aliarum

aliam virtutum gradibus commune, quoties ad eos paulatim tendendo, & non improuisa diuinæ gratiæ largitate conscenditur. Sed hoc totum quomodo re ipsa præstare possimus, iam erit dicendum.

Virtutum igitur gradus non sunt interrupti, sed continui, coherentes, ac vitali ad maiora augetur vi præditi: quare si in vno gradu non otiosè consistis, ipse te paulatim sustollit ad alium, & sensim in excelsiore gradu proximo collocat. Si ergo ad obedientiæ cæcæ præstantiam adspiras, & nullum opportunitatem eam consequendi modum noris, aduerte quod consulo:

Primum omnium conare, vt animum tuum, quanta maxima potueris Præpositi reuerentia compleas, te totum illa possideat, eius vocem, vt à Vicario Dei, tuoque (si ita loqui fas sit) in terris Deo, summo mentis gaudio, in summa summissione, expeditissima alacritate suscipias, nihil in iussis diiudices, rationes præcepti ne vnquam exquiras, si quæpiam se contra iussa obtrudit offensio, vel rationis reclamatio, elide si potes in primo sui ortu.

Animum deinde aduertito; ad obedientiam cæcæ proximè accedere eam, quæ celer est, & simplex: quippe celeritatis conditio, moram in parendo non patiens, spatium ciendis dubitationibus præcludit; simplicitas vero omnem contrarium motum arcer, & vt iubenti potius faueatur facit. quare si celeritatem & simplicitatem seruaueis, teque totum Superiori, quasi summæ, & in infinitum reuerendæ Maiestati diuinæ, ita sum miseris, vt eius vocem, quasi tonantis Dei, pauore amico excipias; dubio procul, obedientiæ cæcæ perfectionem, diuina opitulante gratia, hac certa via consequeris.

Sed & ad eam rem vehementer facit, si quod iam pridem mihi persuasi verum est, nec video cur in dubium reuocari debeat; à vitis Religiosis longè sapius quam vulgus putet, obedientiam cæcæ exerceri. Cùm enim in eo sita sit obedientiæ cæcitas, vt ne iudicium nostrum, qui est quidam oculus animæ, sequamur, neque aliud in Præpositorum iussione videamus, quam hoc vnum, parendum esse, optimumque esse parere: nequaquam fingendum nobis est, tum solum obedientiæ cæcæ exercitationem esse, cùm absona, & à communi vsu remota, atque iudicio passim recepto aduersantia iubentur; sed etiam tum quando multa animaduersione & assuetudine cōdocefacimus animum, vt etiam in rebus maximè rationi consentaneis, non quia rationi iudicioque nostro consentiunt, sed, omni alia sublata causa, ideo tantum quia iussæ sunt, obediat, præceptique tota ratio & vnica cogitetur, quod præceptum est. Quamuis autem notationi & iudicio humano talis obedientiæ excellentia non pateat, at clarissimè diuinò patefit: nec dubito quin permultos, mundo quidem ignotos, sed Sanctis & æternitati notissimos, Mauros & Ioannes eiusmodi, cælestis gloria coronet: nobis vt sit omni contentione nitendum, vt huius ad immortalitatem propositæ palmæ viridantes corollas, ne vancors nostra segnitates eripiat.

Iam verò vtramque istam perfectæ huius obedientiæ acquirendæ viam demonstrasse S. Maurus sanctusque Ioannes videntur: hunc enim, ad ea quæ pro-

ximè dixi, propiùs accedere, illum videmus sese aliùs effere, & celeriori vola-
 proripere: etenim id vnde cœptum est, nempe vnica quotidiana sicci stipiti-
 rigatio, non vsque ad eò obedientiam profitenti ardua videtur, quando signatè
 præcepta est; sed tanta quanta fuit perseverantia, tanta in toties repetito labo-
 re, nihil diiudicantis animi æquitas, tanto tempore, in tot interruptis actibus,
 in abrupta tranquillitas, iudicijque demissio, permira fuit, & quæ mereretur
 fortè ab ipsis primordiis ad summam obedientiæ perfectione non fuisset pro-
 uectus) eà denique diuino Spiritu largiente donari. At in S. Mauri facinore sub-
 ro, cum id esset singulare, & non nisi solius Dei opt. max. ope illud perpetrare,
 periculoque liberari potuerit, necesse fuit vt vel hic vnicus actus mirum quan-
 tum fiduciam in Deum auxerit, animos addiderit, ac in obedientiæ amore, re-
 tela, veneratione, perfectione firmauerit. Faxit diuina bonitas, vt tam sancto-
 rum exemplorum post tot sæcula vigente commemoratione permotus; eius quod
 arripuimus, quodque totum obedientia nititur, Instituti numeros omnes, per-
 fectè obediendo expleamus.

C A P V T XI.

De obedientia ad nutum.

IAM diuina ope quidquid operosius & spinosius erat percurremus, planiori
 erunt & faciliora, pauca quæ sequentur. Quorum primū sit, an etiam quan-
 do ad Præpositorum nutum obeditur, possit exhiberi cæca obedientia: simò ve-
 rò an omnino aliqua sit eiusmodi vera obedientia, cum nulla fuerit iustus, sed
 vt summum sit in illius præoccupatio.

At non est renouandum in dubium, quin ibi obedientia exerceatur, vbi Su-
 perioris voluntatem aut desiderium, certo aliquo argumento deprehendimus,
 aut deprehendere nos meritò credimus; vnde fiat vt ex desiderio conformemur,
 ac voluntatè nostram Præpositorum voluntati subdendi, conemur id prædicare,
 quod à nobis desiderari putamus. Etenim hoc nobis in virtutibus animæ adre-
 tendum, & ad crebriore earum vsurpationem certò habendum, non spectatum
 eis, nec eas ex eo existimari quod verè in re externa, effectu, obiectione oculis
 patente reperitur, sed multò magis ac penè solum ex facientis animo: hunc enim
 videt, huius destinata muneratur Deus. Eleemosynæ misericordiã quam largitur
 ficto pauperi, in quo verã miseria deest, & cuius nulla miseria subleuatur, non
 minòre quàm si in verum pauperem collata esset, æternæ gloriæ pondere com-
 pensabit: quippe affectus est qui spectatur potius quàm effectus. Quinetiam
 nemo non fatebitur, præstantius esse misericordiæ genus, quando instante ali-
 cui indigentiam præuidens, occurris, & ne in eam incidat, præcurrente liberati-
 tate impedis, quàm si in eam incurere patereris, & iam pressum subleuares: ce-
 nim qui citò dat, bis dat, quanto magis qui tam alacriter præuenit, dignissime
 subuenit? Atqui quando præuenis, nulla est re ipsa cui succurras indigentia, sed

ris est quoddam illam vel animo tibi representas, vel futuram prouides: ita enim humanius comparati sumus, ut quæ menti, non secus ac si essent, penitus impressimus, vel quæ mox futura credimus, eosdem in nobis motus animorum, ad spem, ad lætitiã, ad terrorem, ad virtutes & vitia excitent, quos excitarent res ipsæ, si præsentem eas videremus. Haud secus in hac prauolatrice mandatorum obedientia contingit: nam & affectus ad obediendum fertur, quasi si Præpositi iussus irgeret, & quemadmodum Maiorum obsecrationem in mandatis deputamus, ita Præpositi desiderium, instar præcepti ducit, creditque morosa tarditatis fore, si ubi videt vel facti desiderium, vel imperij voluntatem, ad verba potius quam ad animum respectet. Perfecta enim obedientia legem nescit, terminis non artatur (ut in simili loquitur S. Bernard.) neque contenta iussionis angustiis, largiore voluntate fertur in latitudinem caritatis, & ad omnem Superioris nutum spontanea, vigore liberalis alacritate animi, modum non considerans, in infinitam libertatem excurrit. Hæc est illa de qua S. Petrus, *Castificantes*, inquit, *corda vestra in obedientia caritatis*, pulchre illam per hoc sequestrans ab inerti illa & seruili obedientia, caritati non prompta, sed soli obnoxia necessitati. Videtne quanti faciat eum qui ad nutum obedit: alium vero, ut inertem, ut seruilem, ut tardum & inofficium cõtemnat? quales profecto si plures in subditis existerint, nonne necesse fuerit ut tarda, graua, modesta, impedita sint omnia?

Lib. de prag.
& disp.

1. epist. c. 7.

Istam ergo ut gratiorem, meliorem, accommodatioremque sectemur, & ut satis probatum relinquamus, eam veram, maximeque laudabilem obedientiam esse quæ ad nutum Præpositi præstatur, vel qua eius voluntatem velut normam nobis proponendo id agimus, quod esse ex eius desiderio credimus. Iam autem, si verè hæc est obedientia, videtur etiam consequens esse, ut possit esse cæca, eoque maxime quoddam cæcam eam omnem dicimus, quæ nihil nisi parendi studium respicit. Fateor tamen non satis proprie videri dici posse cæcam, nisi admodum euidenter de Præpositorum voluntate constet; ac præterea in rebus arduis, periculo obnoxia, & à communi iudicio remotis, longè certioribus opus esse argumentis, ut credas velle Præpositum ita fieri: quare non tantum ab imprudenti coniectatione cauendum est, sed plerumque in rebus grauioris momenti, expedit de eius voluntate reddi certiore, eamque modeste exquirere.

CAPVT XII.

Non Religiosorum obedientia, quid à Religiosa discrepet.

ET hoc denique ceteris attemamus, Quid inter obedientiam Religiosi & sæcularis intersit? quæcumque etenim dicta sunt adhuc, seu de Præpositorum reuerentia & auctoritate, seu de iussis eorum, seu de diuinæ prouidentie vigilantia, seu de subditis, & iudicij subdendiratione, illa eadem de sæcularibus, deque eorum gubernandi imperandique ratione dici possunt.

Yyyy 3

Verum.

Verumtamen inter utramque obedientiam plurimum interest, idque maxime, ex personarum conditione originem ducit. Sic igitur se res habet, obedientia quæ à secularibus (ut vocant) præstatur, minus est ultronea, minusque voluntaria, certarum quibus teneatur rerum angustiis conclusa, fermeque mercenaria, ut quæ ad lucra, commoda, honores, & fumos vitæ huius adspicit: unde cum ad alium finem, & ad alia omnia referatur, nil mirum si se in plurimum discrepantem exhibeat, nempe oculatam, astutam, sui amantem, ad oculum & in speciem placentem, obmurmuratricem, impatientem iugi, afferendæ libertatis occasionibus incubantem, & alijs multis imperfectioibus obnoxiam.

Præterea longè alio, quàm Religiosa, fonte dimanat: est enim vel ex naturali debito, ut patri subditur filius; vel ex auctoritate in commune instituta, ut Regi & magistratui priuatus, vel ex conditione fortunæ, ut multi pauperes ditionibus; vel ex quapiam infirmitate, ut magistro discipulus, ægrotus medico; vel ex mercedis pacto, ut imperatori miles, domino famulus. Iunt & alia plures: nam & in pœnâ delicti, & belli iure, & alijs casibus quempiam alteri subiugari contingit. quæ causæ omnes non planè ultro & sponte, nec voluntaria electione, nec ex virtute seliguntur, sed aliunde inuitis obtingunt, vel imponuntur. Itaque hæc obedientia non est virtutis & obsequij diuini causâ arcessita, neque voto firmata, neque Religionis honore insignita, neque peculiaribus legibus comprehensa, neque certo statui seu vitæ generi accommodata, neque villo singulari modo & eximio, sed sola communi ratione ab Ecclesia approbata: quare cum infirma radice nitatur, cum paucioribus auxilijs fulciatur, prauis exemplis, multis tentationibus, immortificatis cupiditatibus, grauius frequenterque quantatur, nihil mirum si & imperfecta sit admodum, & fauentiore diuinæ providentiæ propugnatione non fruatur. Si qui tamen aliquando ea virtutis firmitate reperiretur, qui iuxta S. Apostoli consilium, dominis carnalibus, ut Deo, non ad oculum, sed ex animo, & amore veræ virtutis inseruiret, is procul dubio, exceptis iis quæ Religionis propria sunt, cetera huius virtutis insignia consequi posset, cæco modo & ad nutum obsequi, in omnibus ex diuina providentia pendere, non suo, sed Superioris iudicio in imperatis fidere, pace magna, & tranquillitate animi perfui. Quis est hic? & laudabimus eum. fecit enim mirabilia in vita sua, potuit transgredi, & non est transgressus, in medio laqueorum liber ambulauit, & in propriæ voluntatis regno eam debellauit. Verumtamen, ut non gloriatur accinctus, æquè ut discinctus, sed qui gloriatur in Domino gloriatur; reperias aliquando tanta mentis innocentia, & affectus puritate idoneos aliquos, quibus aliquid bonæ pietatis accesserit, ita dominis propter Deum inseruientes, ut Religioso sanè timendum sit, ne, si quando cum eis in die iudicij compositus fuerit, multo rubore pudeat, & præ illis vix in aliquo numero reponatur.

Sed & hinc non otiosè, verbo monebo Confessarios, ut in Sparta sibi commissa sint fideles: sæpè quippe & facillè, pauperes, famulos, egestate seruientes, doctæ

docere possunt, vt quam ipsis necessitas personam imposuit, extorret spontanea voluntas: cum que tum isto, tum ignorantie pondere oppressi, ad Religioſe vitæ institutum adſpirare non possint, ad eius perfectionem adſpirent. Nec deerunt commodæ ad ista persuadenda rationes, dummodo Confessarij id serid velint & contentur. Et nunquid pro magno habere debent, tantorum æternæ gloriæ incrementorum administratos esse? Sed aliis ista relinquamus, ad institutum reuertamur.

C A P V T XIII.

*Expediatne imperiorum æquitatem quaesitis argumentis,
vt illi assentias, comprobare.*

Huius quaestionis occasionem ex eo sumimus, quod B. Pater Ignatius apud Ribad. lib. 5. c. 4 id commendare sit visus; quod tamen obedientiam sinceram professis periculi plenum vt plurimum, & perfectionem huius virtutis inficere videtur. Quare, vir in Religiosa dignoscenda & describenda perfectione magnus Basilius, consuetudinem de iis quæ præcipiuntur inquirendi, asserit esse excutiendi imperij meditationem ac studium, & P. Claudius Aquauia, in vitiis virtutibusque discernendis accuratissimus, agens de eo qui defectu obedientiæ labore, illique medicinam facere volens, ita præcipit; *Deum, inquit, in Superiori consulat, nec humanis rationibus & discursibus det locum, quod malum si sensim in animum irreperit, mirum est quomodo omnem obedientia simplicitatem, alacritatem, promptitudinem, denique perfectionem omnem exhauriat. Vnde vigilanter aduertat, vt, quoties tale aliquid suggeritur animo, veluti venenum quam citissime expellat.* Ita quidem ille; sed estne credibile virum in Ignatiana disciplina & sensibus percipiendis exercitatissimum, quædam præter B. Ignatij sensum præcepta statuisse? Absit vt id opinemur, videndum ergo, & diligentius explicandum quam vera ratione consentiant.

Et quidem non immeritò viri illi, nos ab anxia rationum conquisitione deterrent; quippe humanæ infirmitatis conscij, id vnicè cauere debemus, ne vnquam habenas ei facultati laxemus, quæ suapte natura minùs freni patiens, si vnquam liberos impetus vsurparit, vix erit vt quantacumque contentione adhibita in officio contineri possit; sic autem constanter & perpetuò frænanda est, vt libertatis ad libitum euagantis illecebras nesciens, lupatis patere, & quocumque ducetur, eò sine mora sequi assueſcat. Hoc experiri est, in scrupulis, in pauore, & quavis phantasiæ operatione, cui si paululùm cesseris, mirum, quantum illi accedat, quam impetiosè dominetur, & inexpugnabilis euadat. Iam verò, si id verum est, vt profectò verissimum est, latis hinc datur intelligi, quantopere iudicij nostri libertas coercenda sit, & intra obedientiæ limites ita sollicitè concludenda, vt assueſciamus hoc ipso contenti esse quod imperetur; nunquam

Exerc. 5.

Induſ. 5.

quana

quam verò cur imperetur inquiramus; quin imò nunquam ullam de inquitudo cogitationem in animum admittamus. Est enim ingenij humani, ad aliena facta, & præcipuè Superiorum iussa iudicanda, interpretanda, & in dubium reuocanda nostra pronitas, & pruriens cupiditas, cui si vnquam vel semel celsæ importuna deinceps iudicandi auiditas te abreptum, prius iudicationibus immerget, quàm animaduertendi, utrùm ad iudicia feraris, ortum præbeat. Quare ut sapenumèrò longè facilius est, perturbationes seu passiones, ne excitari impedire, quàm excitatas compescere; ita facilius est iudicium nostrum, Præpositorum iussis simpliciter subiungere, quàm illi moderari si semel eorum iudicandorum potestatem ei feceris. Licet enim ad comprobandum, non ad improbandum excurret, uter ea iudicationis vi quam sibi à natura tributam habet, & quæcunque in utramvis partem occurrerint ea versabit, & discrimina conabitur, cumque in alienis factis multa nos lateant, pronioresq; ad acculendum, quàm ad excusandum simus, si quæ in aduersum rationes se obtulerint, in auidius penitusque hauriet, his potius obsecundabit. Quare B.P. Ignatius perfectiora commonstrans, ita quodam loco loquitur; *Sancta obedientia, tum executione, tum in voluntate, tum in intellectu, sit in nobis semper omni ex parte perfecta, cum magna celeritate, spiritali gaudio & perseverantia, quidquid nobis iniunctum fuerit obeundo; omnia iusta esse nobis persuadendo; omnem sententiam, ac iudicium nostrum contrarium, cæca quadam obedientia abnegando.*

p. 6. c. 1.
§. 1.

Videsne quomodo sententiam & iudicium contrarium, non ratiocinationibus, non emendicatis quaquaersum argumentis, sed velit sola obedientia cecitate superari? Hæc est, non solum cura, sed ut plurimum, sola via quæ obtinere possumus. Etenim si quando aliquid Superior iniunxerit cuius ratio non lateat, videaturq; vel præter vires nostras, vel præter vsitatum morem esse, non iam autem commodis, vel naturæ corruptæ sit inimicum: accedat ut vel nos ipso mino sinus paulò alieniore à Præposito, vel illum à nobis auerso esse credamus: quis tantum sibi de sua virtute poterit arrogare, ut affectu contrâ tudente, persuasione iam roborata, rei (ut putat) indignitate irritante, in tanta obscuritate causarum, rationes alias excogitet, quàm eas quæ contra Superiorem faciunt, quòd si tamen aliquæ in iussionis fauorem occurrerint, nonne languide, decolitate, & luxatæ, ac protinus ut fictæ, fallaces, & procul amandandæ repellentur. Sanè quoties acciderit, nos in eiusmodi tempestates incidere, ut & cum affectu, & cum rei asperitate, & cum opinione de Superiore præcepta, eodem tempore sit luctandum; si animæ nostræ utilitati consultum volumus, ne ratiocinationi nostræ fidamus, sed ea valere iussa, simplicis obedientiæ clypeo nos protegamus, vimque iudicio inferentes, vel potius illud opprimentes, id quod iussimus, totis viribus amplectamur.

Hæc autem licet ita sint, non dissentiant ab eo quod B.P. Ignatius commendat hoc præcepto; *Quod Superior mandat aut sentit, defendere semper apud animos nostros studiosè nitamur, improbemus nunquam. Nec enim vltro probandæ iussioni*

argumenta conquirenda praescribit, sed id tantum, non esse eam (quod constat) improbandam, quin potius studiosè defendendam. Quare, si vel ipse noster animus, vel alius de Sociorum numero quispiam mandatum aliquod impugnet, tum verò studiosè, & ex animo, non remissè, non fictè, non in speciem tantum propugnemus: similiter neque disertè, neque obscurè illud improbemus, quod facere mihi videntur illi qui dicunt, Si Superior essem id non facerem; benè est quòd iudicium subiiciendum sit, benè est quòd non propter rationes obediatur. quæ omnes & similes locutiones apertè indicant animum à iubente diuersum, nosque sentire, rem illam à Superiore minimè sic iuberi debuisse.

Commendat etiam B.P.N. vt fallacibus argumentis qua contra obedientiam obiciuntur, prudenter exclusis, ea exquiramus diligenter qua sunt verissima, & pro Superioris facti iunt voluntate. Quibus praeeptionibus non perperam, neque temerè, neque semper vtendum esse, sed ratione & moderatione debita, satis indicat, quòd tunc tantum illas adhibeat quando impetitur obedientia contrariis, vultque prudenter excludi falsas, & verissimas ratiocinationes inquiri; atqui neque prudenter excluduntur quæ periculoso modo excluduntur, neque verissimæ sunt quæ subinde falsæ comprobantur. Quare vt vel modum huic rei praescribamus, vel etiam obscuræ lumen inferamus:

Tria sunt quæ argumentorum firmamentis menti nostræ persuadenda hic occurrunt: Primum est, vt optabiliorem nobis reddamus obedientiam: Alterum, vt huic personæ sedulo parere consuescamus: Tertium, vt peculiarem aliquam iussionem doceamus alacriter esse subeundam.

Quod igitur attinet ad conquirenda quibus generatim obedientiam extolamus argumenta, id non nisi optimum esse potest, & in eum sensum accipi potest, B. Patris postremò recensita praeeptio. Conferet ergo si diligentius reuoluantur illa obedientiæ præclara præconia quæ sacris Literis continentur, quæ quæ S. Patres exponunt, quæ Religiosorum præcorum historiis recensentur, quæ denique magna illa vitæ spiritualis lumina, Patres Platus, & de Paz recentius ediderunt. Quæ qui intentius introspexerit, qui cogitatione, qui sermone sapientius vsurparit, mirabiles in se ipso perfectæ obedientiæ amores excitabit. Cum autem tanta tamque secunda sit huiusce rei utilitas, vnicuique obedientiæ studioso commendatissimum esse oporteret, vt de ea frequentius loqueretur, cogitaret sapientius, & semper aliquid ad eam vnde cumque conquirens, audiendo, legendo, scribendo, meditando in ea proficere conaretur.

At verò vt animum inducamus ad obedientiam alicui personæ, à qua abhorremus, deferendam: videndum vtrum aliqua intercedat ab ipso Praeposito animi abalienatio, quæ si fuerit, tum ea omnia sunt adhibenda, quæ ad curandam eiusmodi affectus prauitatem, & agglutinandam caritatem commendantur solent: quòd si vel sola superbia nostra, vel ex minore alterius affirmatione, ab eius obedientia recessum vellemus; hic morbus partim humilitate, & derelictione

superbiæ, partim curabitur sedula meditatione, quæ obedientiam, non hinc, sed niti Deo, diuinæque providentiæ securitate demonstrat: & magnitudinis vi, id à nobis imperare deberemus, vt libentiùs & perseverantiùs, illius quàm alteri cuiunque pareremus.

Et quando huc prouectus sum, non verebor palàm edicere, quod pro specie horridius, at si penitus pertentetur, humanæ affectioni blandè lenienter sentim irrepens reperiretur, eoque omnibus obedientiæ normam agere, cuius vtile vltimatum. Est autem id, vt qui à Præposito se abhorrere, vel se ad obedientiam de rebus in illis proniorem animaduertit, planè exaduersum contrarietur; ipse sibi persuadeat, imperet, inò ad id se adigat, vt Dei causa, & se laudandi, virtutisque comparandæ gratia, velit omni cura, sibi erga Præpositum, Gnathonis & adulatoris cuiusdam, sed alio quàm isti fine, alio animo persequi imponere, eius partes omnes vigilantissimè exequi, negare cum negante, imitare cum affumante, latari & dolere, cum latante pariter & dolente, omnium Præpositi res laudibus efferre, & denique eius in se affectus voluntateque inducendo perinde atque propriis affici. Qua in re si seridò, si constanter, si perseveranter pergatur, diligenterque (vbi peccatum non fuerit) id obseruatur, perit quid præstiterit, quanto id animi fructu exerceatur.

Ad id denique quod postremum & obscurius erat, de iussis Præpositi ratione confirmandis accedamus. Hoc igitur fieri potest, argumentis vel à ipsa, vel à persona, vel ab obedientia ductis. Si ab obedientia ducuntur probationes, hoc est, si à natura, conditione, præstantia obedientiæ peruntur argumenta, potest id probandi genus ad manum esse, & nullo periculo, inò vno adiumento semper adhiberi: vade potest de illis intelligi quod à B. Patre de Superioris iussis affirmandis commendatur. Si autem rationibus à conditione personæ petitis, tibi ipsi vt iussioni obedias persuadere velis: bifariam rationes eas distinguere possumus, vt sint vel peculiare & propria, vel communes. Communes voco, quæ ex ipsa officij & muneris natura ducerentur, eademque in quemcunque obedientiam persuaderent; cuiusmodi sunt rationes eæ quæ nobis nostrum obediendi debitum, ipsorumque in nos auctoritatem Dei vicariam repræsentant: harum autem ratiocinationum, perinde vt peritum, vniuersè loquendo, utilis & laudabilis est usus. Quod non autem videnter sentire de iis, quæ ex peculiari personæ conditione sumuntur, vt quilibet doctus, quod probus, quod negotiorum gerendorum sit experiens: hinc etiam id creati periculi videtur, ne, vbi his permoueri assueueris, si quando illæ detulerint, Superioremque nactus fueris paucioribus ingenij dotibus præditi, tardior & inuitior ad obediendum accedas: quod vt non accideret, saltem perfectius est his personæ conditionibus permoueri, & obedientiæ, quæ Deo solum spectare deberet, splendore infuscari. Nihilominus eiusmodi in rebus incidunt casus vt necessariò adhibendæ sint, vt quando animum à Præposito

alieniorem velles enumeratione illarum quibus præditus est virtutum ei ad-
 iungere, quando vel propter tuam ipsius imperfectionem, vel propter insitum
 ab eo quod iubetur horrorem, vnde quaque quærenda sunt, quæ viturum sus-
 tentent, & turbatum animum tranquillēt. Eandem in rem valent plurimum
 mediæ quædam ratiocinationes, quæ suadent ex eo quod aliàs non dissimiliter
 nobis accidit, v.g. Sic mihi olim accidisse vt Præpositi mandatis derepentè tur-
 barer, eum imprudentiæ vel asperitatis damnarem; at vbi perturbatio resedif-
 fet, vel causas intellexissem, valdè omnia comprobarim; idem quoque mox fu-
 turum, quare mihi à præcipatione cauendum, fortiterque vim animo inferen-
 dam. Non aliena censebo, si dixerò, graue admodum peccatum Superiori fore,
 si personam hostilem, paternæ quam gerit imponat; imponderet autem, si de in-
 dustria ad aliquem diuexandum, imperij sui modum, & potestatis licentiam
 inflecteret. cum igitur non videatur id de Religioso Præposito probabiliter
 posse sentiri, omnia bono animo imperari credendum est: iam verò si bono a-
 nimo imperantur, cur non à me bono quoque animo paretur? cum enim bono
 animo ita Superior iudicet, quid est cur non iudicium eius, iudicio meo verius
 esse credidero? sentio aliter: sed cuius est potior sensus? falli potest: ergo ego
 falli non possum? obsequium nunquam fallitur: ferè tamen affectus & sensus
 proprius fallitur. Huiusmodi verissimorum argumentorū copiam, sedula nostri
 nostrarumque rerum animaduersione, nobis comparare, & memoriam illis op-
 plere possumus, adeò vt vtrò non vocata occurrant. His autem crediderim ma-
 ximè, B.P.N. Ignacium voluisse & consuluisse vt abundaremus.

Sed vnum etiamnum nobis dicendum superest, nempe de mandatis confir-
 mandis per argumenta, quæ ab ipsius demandatæ rei natura, vtilitate, honesta-
 te, commodo & circumstantiis deriuantur. De quibus vno verbo videri dico,
 His inquirendis, magnique faciendis insuescere, periculosum admodum esse,
 cum obedientiæ tota & solida ratio, non è rebus, sed ex diuinæ auctoritatis in
 Superiore radiantis reuerentia peti debeat; aliàs, nutabunda fluctuet, & pro re-
 rum, euentuum, iudiciorumque instabilitate mutetur necesse est. Quinetiam
 quicunque rerum iussarum & capessendarum rationes anxie perquirat, suo
 potius quam Superioris iudicio se conformare consuescit, nec vsque adeò alie-
 no iussui, quam suæ rationi obsequi videtur. quod vtrumque alienissimum ab
 eo esse debet, qui vel tenui, obedientiæ sectandæ, amore teneatur.

Quia tamen hominum plerique imperfectiores sunt, & sunt tamen quoquo
 modo sustentandi, atque ad quemuis casum variè armandi: quia item aliqui-
 bus, quibusdam in mandatis, & modo adhibito, hoc quoque genus argumen-
 torum vtile esse potest, si neque sapiens, neque nimis, illi quispiam innitatur; &
 ad subitum retundendum tentationis impetum facit; propterea iure credi po-
 test, à B.P.N. etiam hic ipse se confirmandi modus, non fuisse generatim reie-
 ctus. Eo maxime quòd, quando tam varias & multiplices de obedientia præ-

ceptiones nobis quasi testamento legauit, non est putandus voluisse, vt vellas cunctas affectarentur singuli, vel vni soli verlandæ insensceret vnus aliquis, sed potius vt animaduerso quàm copiosa supellestite instructam obedientiam domum nobis reliquisset, eas exercendas partes vterò sumeremus, quæ virtutum nostrarum modulo, naturali propensione, ac diuinorum charismatum memoria conuenientiores, comparandæque perfectæ obedientiæ accommodatiori viderentur. Quod vtinam intercedente te, ô B. P. Ignati, nobis præstet qui obediens vsque ad mortem perstitit Iesus! Peccatos quos in sacra obedientia agere legitimè decerrantes dies extrema deprehendet! In æternum, eorum voluntatem faciet, desideria complebit Deus, qui hic non suam voluntatem secutus, in Deo suo desideria consecrarunt.

C A P V T XIV.

Quorundam quæ cap. primo obiecta fuerant, clarior & expressior consutatio.

Primo huius Commentarij capite, varia quædam recensueram quæ reuerentiam erga Superiores imminuere, & gubernationis fiduciam labefactare videbantur: quorum refutandorum causa, cum ea omnia quæ diximus, allata sint, crediderim equidem omnem ex animis dubitationem esse sublata. Verùm vt ne quis dissimulata potius nonnulla, quàm planissimè refutata, criminari possit, quædam intricatiora seligam, paulò explicatiùs euoluenda.

§. 1. Gubernationis rationem humana sola industria non pendere.

Primum itaque sit, quæ fieri possit, vt tota gubernationis ratio, solius humanæ industriæ vi constare non putetur, quando vnus prudentia & virtus omnia restituit, quæ alterius imprudentia vel ignauia dissipauit?

At hæc obiectio naturam gubernationis obliquat: nec enim eam solo Deo dirigente, nulla industria, nulla humana procuratione constare asserimus, sed se humanæ gubernationi vim diuinam inferere, quasi summam gubernationem rerum moderatricem, euentuumque dispensatricem prouidentissimam: quæ quando copiosis misericordiæ fluentis exundare decreuerit, Superiores præclarissimis ingenij dotibus illustres excitat; eadem etiam si quando in iustus iri exarserit, propter peccata populi, vel Religiosorum teporem, vel ignauiam, regnate facit hypocritam, aut virum ad publicæ rei gubernacula ineptum; sic tamē vt intermicantibus diuinæ prouidentia radiis, frequenter è tenebris lumen erumpat, non relinquat virgam peccatorum super sortem iustorum, quorum aliquos

aliquos velut semen conseruat, ne sicut Sodoma, & sicut Gomorriha depereant; sæpenumerò quoque conatus impiorum infringit, illi que tandem terminum ponit, vbi tumentes fluctus allidant, tanto que gratior, quanto optatior serenitas consequatur. Sanè qui tempestates ab impiissimis tyrannis in Ecclesiam Dei turbulentissimè concitatas, qui diurnas & grauissimas virorum sanctorum, summa cum patientiæ laude toleratas calamitates, penitiùs introspexerit, rem aliam nullam reperiet, in qua tantopere diuinæ providentiæ splendor benignus eluceat. Hoc igitur sit obiectioni responsum; Humanam industriam Superiori, vt suo officio fungatur, adhibendam, Deum que illi quamdiu quod sui muneris est præstiterit, largè affuturum: at, si non præstiterit, vel contra etiam fecerit, non sibi tantè, neque nobis defuturum Deum, qui in fines iustos, errantibus licet intermediis, omnia certò diriget, eo que certius, citius, nobis que iucundiùs diriget, quo plenius & integriùs nos & nostra omnia eius potestati subdiderimus, fidei commiserimus. At in eo frequenter praua nos cupiditas decipit, quòd omnia tunc restitui credimus, cum redditus augetur, cum omnium rerum copia exundat, cum negotia pro voto fluunt; nec agnoscimus, non rarò expedire vt bona dilapidentur ad tempus, domi que res angustior & perturbatior sit. Quòd si de reparanda disciplina agitur; verum est, eius damna ad gubernationis vitia pertinere, neque negamus malos aliquando Superiores existere, sed asserimus ea quæ singillatim præcipiunt aut statuunt, si modò peccata non sunt, in maius bonum subditis cedere, quando simpliciter & obtemperandi mente paratur: quæ verò generatim destruxere, iis reparandis diuinam bonitatem suo tempore vigilare, id que eo promtiùs & perfectiùs curaturam, quo malorum causam, non in alios, sed in tua, maiorum que tuorum peccata retuleris, bonorum verò spem & copiam omnem à solo bonorum auctore Deo purè fidenter que speraueris. Quare id nunquam verum est, res à sola industria humana restitui: namque & illa ipsa industria à Deo est, & in id tempus dispensatur, & auctoritatem, vim ac efficaciam, si quam habet (multis enim hæc ipsa denegantur) ab eiusdem diuinæ misericordiæ largitate sortitur.

§. 2. De erroribus & falsis.

Sed accedamus ad alterum, quo mouentur nonnulli, vt diuinam vim humanæ gubernationi inesse negent, quia sæpenumerò mendacis & erroribus nititur; imò verò pœnas veras ob conficta crimina indigit: quod postremum & mendax pariter & iniustum, quapropter à verissimo & iustissimo Dei penitiùs alienum est.

Possem quidem ex iis quæ antè dicta sunt, id totum quod prima obiectionis parte quasi certum sumitur, fermè semper in simulare falsitatis: nam aut ad agendum, aut ad puniendum sæpè mouentur Superiores occultis verissimis que

de causis, quibus tamen malunt aliquas leniores incertioresque præterere; & si alterutri parti credendum est, quando nam fiet, ut ab inferiore potius, quam à Superiore, veritatem & æquitatem stare putandum sit? Verùm ut ne contentiosi potius quam veraces & æqui habeamur, demus vltro quod exposcitur, an propterea non inest gubernationi vis diuina? inest planè, imò verò tanto mirabilior, quòd ad extremum sibi propositum finem, ut diximus, errantibus licet intermedus, alienorum emendatrix errorum, Deo aurigante pertingit, vt cap. 4. & 5. probatum est.

*Tract. de
orat. 4. c. 3.*

Isaia 53.

Inueterata & perniciosissima nos fallit assuetudo nostra, qua in rerum proximarum, & sensui subiectarum consideratione conuiescimus, neque mentem in primæ summæque rerum omnium causæ contemplationem transferimus: indeque consequens est, ut perturbatè, confusè, inconstanter excipiantur omnia, quæ pacatè, ordine, constanter ferrentur, si ab infimis, vbi omnis perturbatio, ad suprema, vbi tranquillitas, nos reciperemus. Quam in rem appositissime P. Bartholomæus Riccius monet, *bonum esse, assuescere se, ut quidquid in hac vita nobis contingit referamus in auctorem Deum, vt causam agentem primariam: id enim plerique omnes Sanctorum fecerunt; & magnum robur asserre solet omnibus actionibus nostris.* Atque vt videas, quam vniuersè id intelligat, probat flagellatione Christi Domini, de qua (licet imperante Pilato facta sit) Prophetia dicit, *Propter scelus populi mei percussit eum. Ac noris, inquit, quo plus te in hoc meditandi modo exortaris, hoc facilius ac promptius te in omnibus negotiis tuis, prosperisq; & aduersis casibus, respecturum in primam causam, cum magno tuo solatio, & animi quiete.* Id ipsum exemplo Iosephi commendat, qui ea cogitatione in angustiis fortior, & ad condonandum fratribus fait pronior. Ita Riccius, cuius viri docti, & in spiritalibus exercitatissimi, auctoritatem adhuc propemodum spirantem ideo referre placuit, vt ne putes earum cogitationum vsum antiquatum, & ad veteres eremitas amandandum, & abducaris errore quorundam qui doctrinæ vanæ blanditiis & subtilitatibus irretiti, suis artibus, astutisque consiliis omniatribuentes, perpetua in perturbatione volutantur, à solius Dei gubernantis potentia manu non pendent, eum solum non respectant; in prosperis, Manus nostra, inquit, nobis fecit hæc omnia; in aduersis, errorem, casum, malevolentiam, iniuriam, fraudes, pleni irarum & indignationis inculant. Sed ea sint à me dicta potissimè de erroribus qui videntur, vel, vt verius loquar, qui videri possunt ab iis, qui se parum vident, & videndo non vident.

Nam quod spectat ad pœnas, quæ aliquando falsum ob crimen imponerentur, clarissimè responsum est vbi de Paphnutio, & S. Petro Martyre dictum fuit. Iis tamen addiderim, præterea id sedulo pensandum esse, fieri quidem posse vt criminis falsò nobis ab hominibus affecti pœnas luamus, & nihilominus veras ac iustas, leuioreque quam pro meritis luamus. Est id paternæ & amantissimæ benignitatis diuinæ, quæ cum occulta, & probri plena, ac, si salui futuri sumus, necesse

necessariò puniendâ multa nostra flagitia norit, huiusque nostri qualiscunque honoris amans, nolit (quod facillè possit) in vulgus ea profertur, sed occulta conseruare; permittit causarum secundarum connexiones varias, & hominum opinionones sic implicari, vt dum falsum, at leuius crimen nobis impingunt, vera nostra & grauiora crimina puniantur, accedente non exiguo ad æquius perferendum stimulo, quòd conscientia nullius mali conscia tranquilletur, mercesque ob patientiæ in calumnia meritum cumulatior speretur. Sin obiicis, id abs eo qui infert non spectari; molestus es, & cuius in cerebellum nihil penetret: totiesne eadem oberrandum in chorda, cur potius in ferientem hominem, quàm in sanantem Deum oculos conicis? sempiternus te affectus in transtuerlum, nunquam in directum ratio abducat?

§. 3. De artibus humanis & intercessionibus.

Sed est tertio loco quo plures offenduntur: Vt quid enim (nonnemo infrensens obiicit) me & mea Superiorum prouidentia committam, quando panè omnia video humanis affectibus confici? nonne hos & illos ad ampliorem doctrinam comparandam emitti, variis muniis exerceri, dignitate decorari video, quia Superiori blandi, cognari, affines, eadem patria oriundi sunt, quia fauorem aliquem qui auctoritate polleat nacti sunt, quia prosapia nobiliore orti, commendatione maiorum, aut sæculi diuitiis præ reliqua turba sustolluntur?

Ita fortè reperias qui hoc quasi trabale telum aduersus obedientiam totis lacertis intorquent, obmurmurant, exempla denarrant, imperfectiores exterrant, eosque fiducia in Deum, sinceritate in Superiores miserè despoliatos, curis, angoribus, factionibus, suspicionibus, ambiendo humano fauori, incertissimis iudicij sui prouidentis, & id genus perturbationibus temerè excrucianos tradunt. Quanto facerent consultius, iuani si miselli deplorarent cecitatem, arrogantiam detestarentur, prauitatem corrigerent? Itane verò? ista etiamnum promagnis computabit Religiosus, quorum contemnendorum causa ad Religionis castra conuolatur? nonne latere, nesciri, solam Dei voluntatem exquirere, crucem amplexari, nihil in creatis magnum ducere, aspernari quæ vulgus admiratur, fortiter naturæ propensionibus ire obuiam, nonne Religiosum hoc est, hoc solum Religiosæ ambitioni, vt humilitatis ambitiosa sit, relictum? nonne quantum inde recesseris, tantum tibi de tua perfectione decessisse comprobabis? At, inquis, quis ita se deiici, quis alios ingenio, ætate, ceteris naturæ dotibus inferiores, non sibi coæquari, sed præferri, æqua mente patietur? Quis? quis nisi Religiosus? qui timorem Domini & humilitatem, vt sanctè dixit Sanctus, reciprocante halitu, quasi aërem, respirare & spirare debet. Sed in istas, Doctrina & munia quæ auctoritatem conciliant, non patum ad Dei gloriam illustrandam conferant. Scilicet, hoc erat, quod doleres! nesciebam, tam ardentis zeli

homi-

Ab. Paffor
in vit. SS.
PP. lib. de
humil.

hominem! excute sodes, animum, & deprehendes superbissimæ mentis sanctorum speciosi boni simulatione latitantem; vnicusque, si sapias, in Deum tuum crucifixum oculorum coniectus noxium humorem arefaciet, & in humilitatem subiectioni Religiosæ decoram bellè contrahet. Nostin' vbi Dei ingens gloria, tuum ingens bonum lateat? in eo planè est, vt quod semel Deo obtulisti de toto holocaustum, perpetuò integrum illi dedicare pergas; sin tibi inde aliquid subriperis, & curæ tuæ te adscriperis, iniustus es, rapis alienum, Deo sacrilegus. quid ergo? qui te, tuæque omnia, doctrinæ, ingenij, naturæ talenta Deo tradidisti, qui curanda, promenda, recondenda arbitrio Superioris commisit, id summum, id præstantissimum reputa, si scias, nescias; negotieris, orieris; lateas, prodeas; vt cunque Superiori, hoc est, vt cunque Deo tuo, duci optimo videri fuerit. ô, si te æternitati, non tantum natum, sed Religiosum factum esse meminisses! nonne ea sola magna & maiora crederes, quæ magis ad æternam faciem gloriam? ad illam verò magis conferunt, quæcunque dignius virtutem excedendi occasionem præbent, Dei que gratiam vehementius conciliant. Quam fuleris, cum id doctrinæ, concionibus, munitiorum officiis consequi credis? non te ergo; cum ea nobis diuinitus obtigerit, maioris æternæ gloriæ leges esse possunt; at quoties etiam damnationis exstiterit! quoties Religioni sibi que perniciosæ fuere, qui si doctrinæ & auctoritatis caruissent, intra modestiæ limites vixissent. Ergone violentus in ea irrues, quæ te perdant & crucient æternum? demus tamè vt non perimant, at de altiore gradu gloriæ deficient: quippe pro certo habeo, vnicum illum doctrinæ, (quam comparare poteras) vel existimationis maiorem contemptum, quem propter Deum exerceas, tanti apud Deum esse meritum, neque doctrinæ, neque auctoritatis, quæ nihil multis fructibus, eum vnquam æquare possis. Habet hoc honoris, diuitiarum, voluptatum resectio, vel potius integra abdicatio; plurius vt sola faciendæ sit, quam te centies in illis adhibita moderaciones, vsusue laudabiles. Lege quodam loco apud Raderum, quomodo duorum monachorum alter, thei auti fortuito oblatus solo contemptu, dum gè sit supergressus alterum qui eo collecto, prudenter & piè xenodochia bonis legibus instituta fundarat. Ergo si Superioribus propter Deum acquiescas, & in hac vita detritum scientiæ æquo animo feras, si nihil honorum, nihil auctoritatis apud homines quæras; crede mihi, frater, magnum tibi sapientiæ donum, magnus auctoritatis cumulus apparatus à Iesu Christo in cælis. Consolamini, consolamini, propter Deum simplices, doctrinæ auctoritatis que contemptores, Pater cælestis qui videt in abscondito, ille centuplum eorum in vita æterna reddet.

Sed quoniam hinc hominum fauores, non Dei sapientiam præsidere putas; intendende quæso mentis aciem, & in ea quæ à sensu remotiora sunt contuere: Commoueris quòd nonnullos indulgentius haberi, ad maiores honorum aut dignitatum gradus promoueri vides; & ô humanas fraudes, humanas artes, vbi que

Parte altera
Virid. c. 5.
de Styl.
Edess.

que dominari, omnia posse turbulentus exclamas! tranquillare; amabo! quid loquaris perpende. Itane verò; sine Deo ista fieri autumas? at diuina, inquis, prouidentia humanis artibus detorquetur. Verum, id non interrogo; hoc responder qui effugium captat; hoc vnum quero, istane sine Deo fieri, istane diuinæ prouidentia perspicaciam latere credis? sed quia id tantum impietatis exhorres, scire velim quid causæ putes, cur ea vel voluerit, (vt plurimum enim peccata non sunt, & ea voluisse potuit) vel permiserit Deus? dices forsan, tibi esse occultam; sed quero, an & protius iniustam? quod quia dici sine blasphemia non potest, iustam fateri necesse est, at, si iusta est, cur non æquis animis excipis? Præterea, nunquamne aliquos vidisti, & fortassis vnus ex illorum numero es, qui humanis artibus & fauore niterentur, vterentur, aburerentur; cumque neminem sibi satis conciliare potuissent, multa in alios exclamarent, illos omnia fauore consecutos criminarentur? non vidisti, quibus nihil ex voto procederet, quorum omnes conatus caderent irriti, quamuis & multos sibi conciliare possent, & ad id quod maximè volebant, multa opportunitate abundarent? adeo videlicet, occultis viis, potentissimè quosdam ne sustollantur arcet Deus. alios etiam non vidisti, qui quò tendebant peruenerunt, at vel breui, vel tanto post, grauiore lapsu corruerunt: an ergo bonum tuum est, doctrina sacerdotium, honor, dignitas, & non solus Deus? iam perpende attentius, iustissimas dispositioni & ordinationi rerum subesse causas, Deo soli notas, quibus par sit vt omnis nostra ratio subiugata consentiat: certè non aliunde quàm ex occultis Dei iudiciis oritur, vt hic vel ille in fautores eos incidat, qui illum altius prouehant; non aliundè fit, vt causarum connexiones animorumque motiones ita temperentur, vt (quod non rarò miramur) duobus idem bene & industriè agentibus, vnus conatum omnem aduerso, alterius secundissimo fauore prosequamur; huic feliciter cedat omnis, etiam temeraria aggressio, alteri omnia, etiam prudentissimè excogitata, infortunatissimè cedant. Nonne in idem est, quòd quantumuis gratia & ingenio nonnulli polleant, iacent tamen, neque commodè valent erigi: triumphant alij, & per hominum ora volitant, qui nihil solidæ commendationis habent. Plurimæ quidem rationes probabiliter possunt excogitari, quæ autem vera sit & potissima, diuinæ mentis est nosse hæc semper verissima, Voluisse Deum vt sic doceremur, Vanitatem vanitatum, & omnia vanitatem esse; cumque neque veris meritis, neque solida virtute proueniant, non esse res istas pro magnis & præclaris ducendas.

Sed & cur non magno bono tuo fieri credis, vt illis careas, quæ quia plurimis causam ruinæ præbuerunt, tibi quoque eandem præbere posse, imò præbituras fuisse, ideo debes opinari quòd videas, indulgentissimum, qui te tuatque utilitates penitus perspectas habet, patrem Deum tuis cupiditatibus obstare? Hinc planè sapienter ille qui Deo gratias agebat, quòd ingenij naturæque dotibus minùs esset instructus, vt sic sua se tenuitate inuoluens, non plus saperet

Aaaaa

Them. 2
Camp. 1. 3.
quàm c. 12.

quàm oportet sapere, sed saperet ad sobrietatem, securusque rationem de paucioribus redderet, cui fuisset pauciorum cura demandata. Et verò de te quid conieci possit aliud, quàm quòd speciosiore sorte auctus, te ipsum honorum illecebris inretitum, perditum ires? etenim, qui non obtentis obmurmurat: nonne consequens est ut superbiat acceptis? certè, prodit animum ambitiosè ad magna ardentem, doctrinam & honores ut ingentia bona respectantem, seque (quod pessimum est) dignum reputantem, in quem aequè vel etiam magis quàm in alios ista conferantur. Annon igitur, si te sic affectum sentis, & verò sentire debes quoties ista concupiscis,annon,inquam,quòd alij tibi praeferantur gaudere, Deoque superbiã tuam sananti gratias agere debes? At moueris & submurmuras, quòd alij nihilo meliores, ista consequuntur: verùm si se ipsos perdunt alij, an te quoque cum ceteris voles perditum? cur tantopere alios circumspicias, hominum vana iudicia tanti facis, & incertissima sermonum aura, opinionum que varietate perturbaris? Redi ad te ipsum, Deum solum consule, solam salutem tuam cogita, & magna animi tranquillitate cognosces, in rebus humanis, non casum, non artem, non dominari fortunam, sed, vt Propheta loquitur, *Dominatur Excelsus in regno hominum, & cuicumque voluerit dabit illud: iuxta voluntatem suam facit, tam in virtutibus cali, quàm in habitatoribus terra: & non est qui resistat manus eius, & dicat ei, Quare fecisti?*

Daniel. c. 4.

Scio hunc esse quasi nodum Gordium qui nequaquam solui posse videatur: adè se hìc multi inuoluunt: quem vt densius innectant, altiùs etiam à philosophis argumenta repetentes, aiunt, ex debiliore, non ex potentiore causa parte effectus esse iudicandos, quippe faciliùs imperfecta & praua, quàm perfectiora & rectiora deriuantur; hinc ex necessaria, & (vt loquuntur) contingente causa effectus oritur non necessarius; ex immortali & mortali quod conflatur, ex animo nempe & corpore, mortale est; ex negante & affirmante propositione complexio quæ colligitur, negans est. Similiter igitur, inquiunt, cum præscripta Superiorum, vel affectu, vel quacunque humana arte in aliquam partem fluctantur, vt ab hominibus, non vt à Deo accipienda erunt. Cui argumento vt dilucidissimè satisfaciam, Omitto id apertè S. Scripturæ locis cap. 2. allatis repugnare, quare nec verum esse posse: sed vt funditus omnis ex animis dubitatio euellatur, Dico, id quod primò in argumento sumitur esse falsissimum, iis in rebus omnibus quarum sibi peculiarem procuracionem sumpsit Deus; eiusmodi autem est gubernationis cura: hoc verò ideo fit, quòd in Deo tanta vis ad agendum inest vt omnem alterius causæ defectum supplere, vim omnem contrariam elidere, & quæ volet possit inflectere. Cuius rei clarissimum in rebus ad fidem Christianam spectantibus exemplum habemus: etenim in legitimis approbatisque Conciliis, sunt ea necessariò credenda quæ definiuntur, nec tamen eorum definitarum rationes quæ proferuntur, eadem necessitate credendæ sunt: cuius non alia est ratio, quàm quod profitemur, ad sententiam eiusmodi complecten-